6. Vnde Emanuel Sà verb. Poena n. 1. sic ait. Pa- na imposta ipso iure, vel facto non incurritur, sine sen- tentiā iudicis, & executione per ipsum, etiam si lex di- cat non requiri sententiam, aut declarationem, aut etiam solvendam in foro conscientia. Intelligitur enim Indice excēdere, nisi poena esset huiusmodi, quæ secum trahere executionem, ut excommunicatio, suspensio, Interdictum, & Irregularitas, aut lex di- cat, sic incapax, & inhabilis. Quidam tamen hic sententiam requiriunt; aut dicat non faciat alio- qui suos suos. Est enim conditio, quæ ser- vanda est, ut quæ ponit à testatore. Quod egregie explicat D. Caetanus in summ. verb. Po-

* Sup. hoc decreto late- deput. tantum his poenis, sed etiam peccent mortaliter, in to. 7. tr. 1. posset quis dubitare, nam Pontifex non virtut ver- Refol. 305. 306. 307. 308. & 172. cur- bis præceptuīs, sed imperatiūs penalibus; Pro affir- matiōne sententia aliquis posset dicere quia agitur de sim prope curia. quod patet etiam ex poenis impositis. Vn- de videmus Sacram Congregationem Cardinalium. Et ad exem- de declarata. * Decretum ab ipsa editū, quo prohibetur plūm & in Regularibus accedere ad Monasteria Regularium sub tom. 6. tr. 1. poena priuationis officij, & vocis actiū, ac passiū. De aliis ad medium, & voluntatem suam.

8. Sed aliquis posset respondere cum Serra in p. 2. cursum in si- D. Thoma quæstione 96. artic. 4. dub. 2. Quod per di- ne alterius illarum etiam Declarationem Sacra Congregationis constat annotationem.

422 Tract. VII. De Collocutionibus,

voluntatem praepositis esse obligare ad mortale,
quod non constat in casu nostro de quo loquimur.
Ideo tu cogita.

RESOL. CX.

*Virum Cardinales peccant mortaliter cum pluribus fer-
culis in Conclavi vescuntur?*
*Et explanatur hoc verbum Debeat, quid importet? Et
part. 12. tr. 2. Resol. 17.*

§. 1. **S**uppono in Bulla Pij IV. sic haberi. **C**ardinales autem primo ipso die quo Conclave ingre-
si fuerint, sam in prandio, quam in cena uno solo ferculo unius speciei tantum eoque moderato, & alias iux-
ta constitutionem prefati Clemensis VI. qualificato con-
tentis sint, & esse debeat, nec quisquam in alterius cella, vel de alterius ferculo vescatur. Ita ibi. Hoc
supposito posset aliquis affirmatiuam sententiam docere: nam licet Pius IV. vbi supra, videatur uti
blandis illis verbis, contenti sint, tamen statim sub-
dit, & esse debeat. Quod verbum, vt in terminis obseruat scientia, & dignitate Eminentissimus Dominus meus Cardinalis Lugo de Sacram. Euchar. disp. 14. sect. 7. exprimit grauen obligationem. Idem doceat frater eius germanus Franciscus Lugo de Sacr. lib. 4. c. 6. 9. 8. n. 61. Et verbum, debeo, etiam Amicus in Curs. Theol. tom. 5. disp. 5. sect. 8. n. 20. & Badell. in Theol. moral. tom. 1. lib. 5. disp. 21. n. 1. inter verba praep-
ceptiva apponunt.

2. Sed licet superius dicta nimium vgere vi-
deantur; ego tamen negatiua sententiae adhæro:
Et quidem, ex timore enim verba Pij IV. de quibus est quæstio
contingeri consilium, & exhortationem, cum enim
potuerit Pontifex vii grauioribus verbis imperium
explicantibus v. g. Iubemus, Praecipimus, &c. tamen
ab huiusmodi præcipendi rigore temperavit,
& mollibus verbis vsus est. Ergo signum est verè
non imposuisse præceptum, quod patet ex obser-
vantia subsequenti, non abrogativa legis, sed inter-
pretativa, & declarativa eius verborum. Vnde vt
a vers. equi-
pollentia ve-
ro, & in to.
7. tr. 1. Ref.
106. §. sed.
cursim, &
recitatione ad
lin. 7. & in
tom. 5. tr. 5.
ex Ref. 119.
§. Sed diffi-
cile lin. 5.
* Superius in
Ref. qua hic
est sup 96. §.
His tamen
ante mediū
vers. ita.
& in aliis
multis eius
not.
* Sup. hoc in
bosam dictione 77. numer. 9. quod probatur ex Can. ad
eius distinct. 5. in quo dicitur. Mulier nisi purgationis
dies transeat, viri suo admiseri non debet, vbi non
nisi consilium, seu debitum eiusdem conuenientia,
& honestatis, & non præcepti significatur, vt
ipsem Sanchez libro 9. de matrimon. disp. 21. numer.
11. Rursum ex dist. 1. cap. vestimenta, vbi Pontifex
de vestibus Ecclesiasticis sic dicit. Quia neque ab aliis
debent contingi, aut ferri nisi à Sacris hominibus. Quem
textum expendens Suarez de Euchar. disput. 8. sect. 8
§. tertium exemplum, sic habet. Quia verba, aut præ-
ceptum non continent, quia illud verbum, non debent

non videntur in rigore significare obligationem; sed de-
centiam quandam, aut non intelligentur, &c. Et in Sa-
cris quidem litteris per idem verbum, debet, conve-
nientiam, decentiamque notari solemne est. Matth.
cap. 3. Ego à te debeo baptizari, & tu venis ad me.
Ioan. 13. Et vos debetis alter alterius lauare pedes. To-
bia 10. Te non debuinus dimittere ire à nobis. Et simi-
lia passim. Et deinde Præpositus 1. 2. D. Thom. que. 95.
disp. 3. dub. 2. num. 15. Vasquez, & Sanchez, quos ci-
tat Castrus Palau tom. 1. tract. 3. d. sp. 1. punct. 9. num. 2.
asserunt verbum oportet, non inducere obligationem ad
mortale: ergo nec inducere dicendum est verbum de-
beo, quenam enim differentia est inter me oportere fa-
cere & me debere hoc facere.

3. Itaque dicendum est DD. Cardinales non
peccare mortaliter, si dum existunt in Conclavi ve-
scantur pluribus ferculis, non obstantibus verbis
Bullæ Pij IV. tanquam non continentibus præcep-
tum, sed exhortationem. Et dicta verba ita etiam
consuetudo subsequens intellexit, declaravit, & in-
terpretabat.